lis alijs ascripta noīa prestat. Illis
 exceptis que cōstāt p genitivū. Que
 nō a trūco s; trāsduce dat̄ gtm̄. Hec
 diuersorū nequit vlluz nomen habe-
 re. Cum non sit modice variorū tan-
 ta tenere. Probabis hanc regu-
 lā. xxxv. q. i. c. i. & ij. & c. pzo gradu
 xiiij. q. ij. §. ecōtra adā Sequit̄ qu-
 ta regula qua dī qz nullus pōt cōtra-
 here cū trūco. qz nullus distat ab eo
 vltra quartū gradū. qz oēs r̄spiciūt
 ad eius computatōem. & hec volunt
 dicere isti versus. Nullus cū trūco
 connubia iungere possit. Atz graduz
 qrtū nemo trāscēder̄ possit. Probabis
 hanc regulaz. xxxv. q. v. c. series
 argumēto sumpto a vi lre. Seq-
 tur sexta regula qua dicit̄ qz collate-
 rales possunt ad inuicē cōtrahere. s.
 qn̄ cōcurrūt in qnto gradu sicut oliz
 vltra septimū gradū. xxxv. q. v. c. ad
 sedez. & xxxv. q. i. c. cum igit̄. & hoc
 volunt dicere isti versus. Trāsuersus
 possunt semp connubia iungi. Hic
 tamē attendas qz non sit regula mē-
 dar. Non tñ a trunco debz hac vice
 iungi. Quando gradus quitus con-
 currit stipite iunct⁹. Tunc poterit iū-
 gi vel se sine crimie fungi. Probabis
 hanc regulaz extra de testib. c. li-
 cet extra de cōsang. & affini. c. nō de-
 bz. & eo. ti. c. vltio. Sequit̄ septi-
 ma regula qua dicit̄ qz truncus non
 tenet in arboze totam consanguinita-
 tem scilicet omnes auos & paternos
 & maternos sūpto argumēto a vi litte-
 re. xiiij. q. ij. §. pzo. & §. & cōtra adā
 Nec genus ex omni trūcus tenet ar-
 boze parte. Nec fieri possit poterit
 se qualibet arte. Probabis hanc
 regulam per rationem que pro lege
 habetur prima distincti. c. consuetu-

do. z. §. sequenti. z extra de fide in
stru. c. inter dilectos versi. nam in si
gillo ipso zc. xiiij. q. de. ij. §. z contra
Adam. Sequitur octava regula
qua dicitur q. licet in quinto gradu con
trahatur hodie per. c. non debet de
consangu. z affi. tamen adhuc sunt
consanguinei. vt. xxxv. q. iij. c. i. z ta
men non peccat si contrahat in quinto
quia ecclesia removere potuit ius po
sitivum extra de consangu. z affi. d. c.
non dz extra de testib. c. licet ex qua
dam. Et licet expediat quinto con
nubia iungi. Non tamen hij cessant
quos linea sanguis angit. Probab
bis hac regulam. xxxv. q. ij. z. iij. z. ff.
de capi. dimi. l. eas. quia civilis ratio
iura naturalia tollere non potest vt
ibi. z institu. de adopti. §. sed hodie.
z institu. de iure natu. gen. z ci. §. sed
naturalia. Sequitur nona regula
qua dicitur q. abauus z proauus z auus
sunt bigami. naz si non essent bigami
non possent filij eorum coniungi cum
essent fratres. Quidam tamen dicunt
contrariuz. sed tamen illos sequor ego
qui dicunt q. sunt bigami cum plures z
maiores sint in eadem sententia
Augustini. xix. dis. c. in canonicis
z. c. si romanz. z. xv. dis. c. sacrosanta
vij. q. vij. c. conuenientibus. Bigamus
est abauus proauus simul ac auus eius
Ni noscas ista tua notio dat tibi peius
Probabis hanc regulam. xxxv. q. iij
c. i. z. ij. ar. a vi littere. z. xxxv. q. viij
c. hec salubrit. Sequitur decima regula
qua dicitur q. medietas arboris tantum
legitur hodie quod probatone non indi
get. quia vna intellecta intelligitur reli
qua cum sint conere extra de consti
tutio. c. translato. ij. q. vi. c. ad roma
noz i fine z cu; sensu contrario pba

tur. xiiij. q. i. c. sciendus. z insti. de his
qui sunt sui vel alie. iuris. z. ff. eo. l. i.
ad si. Unde versus. Pars tantum me
dia modo pingitur arboze nota. Alte
ra pictura cessat pro tempe tota.

Probabis hanc regulam per con
suetudinem que sit tibi p iure vt. xv
dis. c. ecclesiaruz. z. c. in his. z. c. ca
tholica. z. xii. dis. c. illa de c. osuetu.
c. cum dilectus. Sequitur vndeci
ma regula qua dicitur q. gradus est q
dam habitudo idest computatio con
sentanea relata ad primum parentez z
computata ab utroq; latere: addendo
personam persone. z sic v. veraz copu
tationez errare non possumus nisi ve
limus postquam scimus veruz. xxxviii.
dis. c. quamvis de conse. dis. ii. c. iij. ta
men tenendus est q. gradus non cre
scunt computando ab inferiori vsq; ad
superius p transversales vsq; ad li
neam equalem dum tamen incipiamus copu
tare a remotiori conferendo personas
de quibus agit ad primum parentem.
z hoc volunt dicere isti octo versus
qui sequuntur quasi coniuncti in quibus
tres regule sunt conere. Est ha
bitudo gradus utriq; relata paren
ti. Que non permittit normam distingere
menti. Addito personaz persone fit gra
dus iste. Non ex transverso trunci
ratio tenet ista. Quot quisq; gradu
discedat ab anteriori. Ad rectum filium
tot distat ab inferiori. Regula tunc
tenet hec numeres si parte remota. I
Ast e contrario fiet confusio nota.

Probabis has tres regulas con
iunctim extra de consangu. z affini. c.
quod dilectio. xxxv. q. v. c. ad sedes
z. c. porro. z. c. de parentela. z melius
in nouella extra de consangu. z affini.
c. ultimo. Sequitur decimaquinta

regula qua dicitur quod ideo ponuntur legales computationes per punctos nigros inferius. quia leges sunt famule decretorum. et canonice per punctos rubros superius ad designandas excellentias iuris canonici respectu iuris civilis. quia quasi aurum respectu plumbi sunt canones respectu legum. lxxxvi. dist. c. duo sunt. Dant rubri puncti ius canonicum superesse. Et puncti nigri dant ius civile subesse. Probabis hanc regulam. x. dist. c. i. ii. et iii. lxxxvi. dist. c. duo sunt extra de noui ope. nuncia. c. intellexim. xxxiii. q. ii. c. inter. et. xxvii. q. ii. c. sunt qui dicunt.

Sequitur decimasexta regula. qua docet legalis computatio ad legales gradus inueniendos. Et dicitur quod tot sunt legales gradus quot sunt persone excepto stipite quod verum est.

Personas numeras quot sunt tibi stipite dempto. Totque gradus remanent legales iure memeto. Probabis hanc regulam. xxxv. q. v. c. ad sedem. xxxv. q. iii. c. i. Sequitur decimasexta regula qua dicitur quod in linea descendenti et ascendenti concordant iura canonica et civilia. quia vnaqueque persona facit gradum excepto stipite.

Ex transuerso vero crescunt legales descendendo per lineam transversalem quia vna sola persona facit legale. sed due persone faciunt gradum canonicum. scilicet per lineam ascendente et descendente.

Per rectum filius concordant utraque iura. Per transversales supant legalia plura. Probabis hanc regulam in canone Alexandri. xxxv. q. v. c. ad sedem instit. de gradi. per totum.

Sequitur decimoctava regula qua queritur quare possit propterus accipere filiam trunci que est sibi in quinto gradu et non potest truncus filiam pro-

patruum accipere que est sibi in quarto gradu. Et est ratio. quia a proptero descendendo per lineam transversalem usque ad lineam equalem respectu trunci non crescunt gradus. hec habes extra de consanguinitate. et affinitate. c. dilectio. Regula non sequitur tua filia sit mihi nupta. Quod mea si tibi sit maneant conubia tuta. Probabis hanc regulam extra de consanguinitate. et affinitate. c. quod dilectio. et hec sufficiat causa breuitatis. Crede mihi lector quod si teneas doctrinam meam nullo modo debes decipi. quia quicquid dixi tibi tot probat sancti patres per canones tamen super operis imperfecte veniam postulo a scholaribus et magistris. Job. de deo.

Additio do. ludouici

Irea hunc utilem et quotidianum tractatum de gradibus consanguinitatis ut vides reuerendus dominus auctor Job. de deo multum luculenter et substantialiter loquitur. et ponendo. xviii. regulas principales quas per faciliorem intelligentiam carminibus complexus est: et demum in tribus easdem comprobauit. Sed gaudio meo multum truncate. et per consequens obscure loquitur est. iuxta illud Oratii in principio sui operis. breuis esse laboro obscurus fio etc. adeo quod Job. an. conononiensis in arboze sua consanguinitatis in prima col. circa principium commemorans modum traditum per prefatum reuerendum do. Job. de deo dicebat quod licet videatur per suas metricas regulas aperire intellectum in hac materia tamen propter multitudinem dictarum regularum et versuum obscuritatem aliquibus notum ignotum: aliis ignotum ignotum reddidit. et sic dominus Johannes Andree multum acriter reprehendit eum Idcirco ex omnibus dictis per anti-

quos cōmentatores et prefatos Jo. de deo et Job. an. elegi ultimo loco claras et indubitatas conclusiones. et in aliquibus ubi cum reuerētia minus bene senserunt ultra omnes scribentes in hoc tractatu: declarari addidi: et refecui: ubi opus esse mihi visus fuit: submittens tamē me iudicio cuius libet rectius sentientis.

Primo igitur pro euidentia ponam diffinitiones consanguinitatis. Et dico quod est attinentia personarum ex eo proueniens. quia una descendit ab altera: vel ambe ab eadem. vel est vinculum personarum ab eodem stipite descendentium carnali propagatione contractus etc. Hanc conclusionem elicio ex dictis omnium doctorum commentariorum et maxime Jo. and. ubi supra proxime in prima col. ubi ponit etiam quare appellantur consanguinei dicens quod quasi sanguine iuncti a con et sanguine. quia de communi sanguine descendunt: adeo quod siue coitus sit licitus siue damnatus non possunt inuicem contrahere matrimonium. c. per tuas extra de probati. et in. c. discretionē. et in. c. penulti. extra de eo qui cogno. consang. vxor. sue. His promissis sequendo nunc regulas reuerendi. d. Job. de deo hispani cum cuius ordine inquatur potero adaptabo de aliorum antiquorum et posteriorum doctorum. Capio primam regulam quam sicut ipse. d. auctor carminibus redegit idem ego faciam: licet iam alienus sum a carminibus et similibus: in quibus in primis annis satis mihi aliquando complacui. Dicis igitur hoc modo in hac prima regula. Arbores depicta civili legeque sacra. Post opus est dubijs tunc responde

re paratis. Circa igitur arboris constructionem ut vides positus est per d. auctores abauus in quarto gradu supra: et abnepos in quarto gradu infra tam secundum computationem iuris civilis quam canonici. Et idem voluerunt predicti alij domini cōmentatores qui omnes pari modo arbores predictam formarunt supra et infra et ex transuerso. put videre potes supra in principio. At ego salua pace tantorum patrum dico aliter et clarius et rectius secundum expressam tacitamque iuris dispositionem arbores fore constituendam seu formandas ponendo supra tritauum ut verum stipitem usque ad quem de iure communi protenditur nominatio graduum: et usque ad quem comprehenduntur omnes persone a iure communi nomine habentes et ab hoc tritauo tanquam a vero principio et fundamento usque ad quem nominati sunt gradus inclusive fundande sunt et plantande arbores nostre et stipites earum locandus est. de quo stipite habes textum cum glossa sua not. in. d. c. fi. ubi per dominos canonici. scribent. in verbo remotio circa medium. et glossa iuncto textum in. d. c. quod dilectio in prin. eo. si. in verbo stipite que dicitur quod stipites appellantur consanguinei a quo plures descendunt. sicut secundum glossam ibidem ysaac fuit stipites Esau et iacob.

Et illud quod dico tibi in constituendis nouis arboribus supra usque ad tritauum. idem dico et infra: ut in arboris constructione ex lateri inferiori ponatur et enumerentur et omnes descendentes usque ad trinepotem: et sic usque ad sextum gradum inclusive. nam omnes dicti gradus sex a lateri superiori et inferiori habent propria nomina a iure inuenta: sed ab inde ultra non nec per rerum naturam ulterius nomina in gradibus inue-

niuntur. casus e formalis de huius om-
nibus in quo ego fundo seu planto
arbores nostras nouas in hac ma-
teria in. c. pmo gradu per totum illud
tertium. xxxv. questione. v. circa finez
Et idem videtur fuisse de mente sacra-
tissimi impatoris in. s. sexto gradu
institui. de gradi. et in. l. iuriscōsultus
s. primo. ii. iiii. v. et. vj. gradu. ff.
eo. titu. iuncto. s. septio gradu ead. l.
vbi iurislatores cōmemorāt patrem
tritauū sine nomie. vt in versi. tritauū
eniz patres etc. Idem etiaz et clari⁹
probat in. s. parentes in versi. vsqz
ad tritauū pmo vocabulo noiant
vltiores qui nō habēt spēale nomē
maiores appellānt etc. et in ver. itez
liberi vsqz ad trinepotem etc. in ea. l.

Nec dicat mibi amice domini
cōmentatores q cōstituerūt arborē
suaz vsqz ad abauū et abnepotem su-
pra et infra et ex trāuerso vsque ad
quartū gradū inclusive cōsiderarūt
tātūmō prohibitōz mrimonij que
est vsqz ad dictū quartū gradum in-
clusive. vt in. c. non dz de cōsang. et
affini. cuz simili. Quia rīdeo q hec
cōsideratō nō cadit in latere supiori
nec in latere inferiori in qbus neduz
vsqz ad quartū gradū s; indistictē
et i infinitū phibent mrimonia. vt est
ter. in. s. iter has psonas institu. de
nupt. et infra et de hoc dicem⁹. S;
posito et nō cōcesso q et vsqz ad quar-
tū gradū supra et infra iclusue nō
posset cōtrahi mrimoniū et ab inde vl-
tra sic: nō debuit formari arbor illuc
vsqz tantūmodo. naz nō soluz in mri-
monijs sed i plurib⁹ alijs necessariū
est noscere arborē: et vltiores arbo-
ris gradus vltra abauū et abnepotē
et iter cōsanguineos vt puta in testi-

moio phibēdo vel nō iter eos. naz
sunt suspecti vsqz ad. x. gradū s; m
Jo. an. in. c. postreō extra de appell.
et alios scribentes ibidē. et Specu.
in tit. de teste. s. pmo versi. sed nūqd
etc. et Bald. in. l. si femina. ad tur-
pil. Similiter in cognoscēdo vsqz
ad quē gradū quis nō cōpellit testi-
ficari cōtra cōsanguineū suū de quo
in. l. lege iulia. ff. de testib. et in. l. iurif-
consulto in prin. ff. de gradi. et. iiii. q.
iii. s. item in criminali versi. item. l.
iulia etc. Similiter ad videndū
vsqz ad quē gradū quis prohibet
esse iudex in causa suoz de quo in. l.
q iurisdicōi. ff. de iurifdi. om. iudi.
et in. d. c. postremo de appel. et Bal.
in. l. humanitatis. l. de execu. tuto. et
quo ad successiōes et tutelās deferē-
das. vt in situ. de succe. ag. et de suc-
ces. cogna. et instit. de legit. agna. tu.
et. ff. et. l. eo. tit. et in multis alijs ca-
sibus quos breuitatis causa obmit-
to. Ex qbus et pp quos non debuit
nec potuit formari arbor vt sup ita
truncate et cū ramis ita incisis adeo
vt nō possit parere nisi vnicuz fructū
Sed debuit poni et cōstitui vt ex ea
vberimos fructus et qzplures perci-
pere possem⁹. Et hoc modo pōt ap-
pellari arbor cōsanguinitatis. alias
debuit baptizari arbor cōsanguini-
tatis quo ad matrimonij tantuz. et
sic arbusculus et nō arbor inter que
longa est distantia: et primus parue
utilitatis et modici fructus est. Se-
cunda vero maxime utilitatis est et
erit. et ex qua multi viuere possunt
et gaudere. Formanda ergo est ar-
bor cōsanguinitatis iudicio meo sic
vt supra sexto gradu ponamus tri-
tauum et etiam infra trinepotem.

et postea successive ponere alios ascendentes et descendentes inter hos et horum gradus prout infra videre poteris in arboribus p me constitutis.

Similiter etiam ubi postea domini commentatores post abanum dabant tres filios ei. s. proauum, ppatruum et proauunculum. Dico ego pro ponendum esse tritauum et dandos esse ei tres filios videlicet attauum, atpatruum, atamitam, et sic pono tres ex linea paterna noiatos. Nam linea paterna et materna separatim ponende sunt prout infra ego posui in arboribus p me constructis, in quibus clare et aperte hec omnia intelliges ubi posui lineas distinctas et etiam tam secundum computationem iuris civilis quam canonici, que diuisio multum operatur, ut in l. i. cum glo. sua. ff. de doli exceptio, et infra dicam in processu.

Preterea et secundo principaliter circa constructionem eiusdem arboris ut vides reuerendus do. auctor et alii commentatores dicunt quod debet constitui ad instar scalarum et graduum earum vel locorum procliuum, ut est text. in d. l. iuriscōsultus in prima col. i. §. gradus vero etc. Que verba diligenter notanda sunt et non sine misterio iuriscōsultus introduxit similitudinem scalarum circa gradus consanguinitatis. Sed iudicio meo arbor constructa p prefatos doctores non habet similitudinem aliquam scalarum vmo est multum dissimilis prout ex inspectōne eius apparet. Nam potius ad similitudinem sagitte bicipitis formata est, et etiam in transversalibus formam a iure introductam non habet prout ex ea patet, et iura disponunt quod tam supra quam infra et etiam ex transuerso gradus fiant ad similitudinem scalarum. d. l. iuriscōsultus in

prima col. in ver. gradus vero dicti sunt etc. et vno gradu intellecto intelliges etiam sequentem, et propter hoc non sunt ponende omnes persone in gradibus quia longum esset et infinitum, ut patet in d. l. iuriscōsultus p totum. Ad saturitatem tamen posui tot gradus ut facile omnes alios habere possis, et posui eos clarius et magis secundum dispositōem iuris formam arborum prout ex earum picturis videre poteris in loco suo, et hec sufficiat quo ad hanc primam regulam.

Circa secundam vero regulam traditam per dictum auctorem dicas tu Arboris hec causa est, ut que sub nube leguntur ante oculos pateant uisaque clara forent. Hec est igitur secunda regula qua queritur quare arbor fuit inuenta. Et ridentur ut ueritas melius ex facto oculata fide quam p aures apprehendatur etc. et in hoc dominus auctor recte loquitur est, et hoc in terminis probatur in §. agnationis. insti. de gradibus et in c. ad sedes, et in c. primo gradu. xxv. q. v. et inde comprobatur etiam omnes alii commentatores maxime Jo. and. in arboris sua in prima col. circa primam ubi allegat text. in c. apostolice extra de donat. in quo non insisto, quia hoc non eget longa disputatōe, et quod potest esse non est probare necesse. l. i. si. ff. de act. emp. et i. c. certificari de reg. iur. l. vi. et facit text. in l. i. in principi. ff. de uen. inspi. ubi quando dubitatur an mulier sit pgnas uel non subicitur oculis pictorum, et facit text. in c. pposuisti extra de probat. ubi quando dubitatur an mulier sit uirgo uel ne subicitur etiam oculis, et in c. fraternitatis, et i. c. ex litteris extra de frigi. et malefi. ubi quando dubium est an mulier sit arda uel aliter impedita

similiter subicit oculis. hinc dicim⁹
probatōez que fit p oculoꝝ inspecti
onē pualere omni probatōi testiū f³
do. Azo. in summa. l. ad. l. acquil. z
Bal. in. l. cōtra negantē eo. ti. z bal.
in rub. l. de proba. i p²ia col. z bal.
in. l. si quis testium. l. de testibus.
in fi. z Bal. in. l. penul. ff. finitū regū.
Bal. in. l. i. in fi. l. si aduer. liber. z
Paul. de cas. in cōsilio. xxxiiij. inci
piente de illo qui occidit bannitū zc
z in consilio. xlix. incip. Si nō appa
ret in actis. z in consilio. clxxx. inci
piente. v. isis allegatōibus zc. cū mul
tis alijs q̄ in p²sentia obmitto ne ere
amus messes nostras. z ideo nō mi
reris si plures arbores oculata fide
per te inspiciendas infra ego consti
tui tam ex latere patris q̄z ex latere
matris. z tam p²m ius canonicus q̄z
p²m ius ciuile. Nam segnius irritant
aim dimissa p aures. Quā q̄ sūt ocu
lis subiecta fidelibus. Circa ter
terciā regulaz dicas hoc mō. Arbo
ris auctoritas magna est cui credere
dignū est. Pro ratione valet pro ra
tione tenet. Dec est ergo terciā re
gula qua queritur an arbor sit perpe
tua z autentica. Et concludit per. d.
auctores q̄ sic p tex. in. d. c. ad sedez
z idem firmāt omēs alij scribes
maxime Job. an. in apparatu suo ar
boris in p²ia col. in versi. ad secūduz
dic zc. pro quibus facit illud quod
dicūt domini canōiste in. c. quod di
lectio. z in. d. c. si. de consang. z affi.
maxime do. Abb. vbi remittūt se ad
arbores cōsanguinitatis. z idē fecit
Specn. in titu. de cōsangu. z affi. et
scribētēs in. c. postremo extra de ap
pellat. z Albe. de rosa. in suo dictio
nario in verbo cōsanguineus. et do.